
2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO LICITAÇÕES

Vitória (ES), segunda-feira, 11 de Janeiro de 2021.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
0028/2021
Órgão/Entidade: SESA - 
Secretaria de Estado da Saúde.
Processo Nº: 2020-7H999
Objeto: Registro de Preços de 
Prestação de Serviço - Despacho 
Aduaneiro.
Valor estimado: R$ 236.925,00
Acolhimento de propostas: 
12/01/2021 às 08:00h.
Abertura de propostas: 
22/01/2021 às 08:00h.
Abertura da sessão pública: 
22/01/2021 às 14:00h.

O certame será realizado por meio 
do sistema SIGA, estando o edital 
disponível no endereço http://
www.compras.es.gov.br/.

Os interessados em participar 
da licitação deverão efetuar 
seu cadastro no sistema SIGA, 
conforme
instruções contidas no endereço 
http://www.compras.es.gov.br/
cadastro-de-fornecedores.

Informações: através do e-mail 
mailto:sesacpl@saude.es.gov.br, 
ou tel. (27) 3347-5745, de 9 as 
17h.

Em 08 de Janeiro de 2021.
Valéria Cacciari Vervloet

Pregoeira da SESA
Protocolo 638686

AVISO DE RESULTADO DE 
LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SESA nº 
0760/2020
Órgão/Entidade: SESA - 
Secretaria de Estado da Saúde.
Processo Nº: 2020-T76MS
Objeto: Registro de Preços de 
Medicamentos-SERP.
Lote 01
Empresa vencedora: COMERCIAL 
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA 
(FILIAL SP).
Valor Global do Lote:            R$ 
858.357,45.
Lote 02
FRACASSADO
Lote 03
FRACASSADO

O referido lote foi devidamente 
homologado pela Autoridade 
Competente em 08/01/2021.
Informações: através do e-mail 
mailto:sesacpl@saude.es.gov.br, 
ou tel. (27) 3347-5756, de 9 as 
18h.

Em 08 de janeiro de 2021.
CELIA ROSARIO

Pregoeira CPL/SESA
Protocolo 638713

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS

ARP Nº 0050/2021
ÓRGÃO/ENTIDADE: Secretaria 
de Estado da Saúde - SESA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
2020-GPC5X
EDITAL: Pregão nº 0727/2020
LOTE 01
OBJETO: ALCOOL LIQUIDO

EMPRESA:JB COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELLI EPP
CNPJ:11.923.577/0001-91
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 
17.544,00
VIGÊNCIA: 12/01/2021 a 
11/01/2022
A íntegra da Ata de Registro de 
Preços, com a discriminação dos 
valores unitários, está disponível 
para consulta no endereço
www.compras.es.gov.br.

LUIZ CARLOS REBLIN
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Protocolo 638733

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS

ARP Nº 1379/2020
ÓRGÃO/ENTIDADE: SECRETARIA 
DE ESTADO DA SAÚDE - SESA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
84765690
EDITAL: Pregão nº 0312/2019
LOTE 08
OBJETO: PROTETOR CALCANEO E 
TORNOZELO
EMPRESA: HOSPITALARES 
DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E CORRELATOS 
EIRELI
CNPJ: 26.364.969/0001-35
VALOR DO LOTE: R$ 12.000,00

VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 
12.000,00
VIGÊNCIA: 12/01/2021 a 
11/01/2022
A íntegra da Ata de Registro de 
Preços, com a discriminação dos 
valores unitários, está disponível 
para consulta no endereço
http://www.compras.es.gov.br/.

KATIA IEDA COSSETTI
Diretora Geral do HESVV

ELAINE CRISTINA CAMPO 
DALL ORTO MARTINS 

(RESPONDENDO)
Subsecretária do Estado de 

Atenção à Saúde
Protocolo 638748

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS
ARP Nº 0008/2021
ÓRGÃO/ENTIDADE:Secretaria de 
Estado da Saúde - SESA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
2020-46QH5
EDITAL: 0684/2020
LOTE 01
OBJETO:BIMATO PROST 0,03%;
EMPRESA:COSTA CAMARGO 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 36.325.157/0001- 34
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 
27.876,00
ARP Nº 0009/2021
ÓRGÃO/ENTIDADE:Secretaria de 
Estado da Saúde - SESA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
2020-46QH5
EDITAL: 0684/2020
LOTE 03
OBJETO:LAMOTRIGINA 100MG
EMPRESA:SEMEAR DISTRIBUIDO-
RA EIRELLI EPP
CNPJ: 10.269.296/0001-02
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$

ARP Nº 0010/2021
ÓRGÃO/ENTIDADE:Secretaria de 
Estado da Saúde - SESA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
2020-46QH5
EDITAL: 0684/2020
LOTE 04
OBJETO: LA MOTRIGINA 100MG
E M P R E S A : F A R M A L I B R A 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA-EPP
CNPJ: 00.809.672/0001-42
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 
103.328,45
ARP Nº 0011/2021
ÓRGÃO/ENTIDADE:Secretaria de 
Estado da Saúde - SESA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
2020-46QH5
EDITAL: 0684/2020
LOTE 05
OBJETO: LAMOTRIGINA 50 MG
EMPRESA:CRISTÁLIA PRODUTOS 
QUIMICOS FARMACÊUTICOS LTDA
CNPJ: 44.734.671/0001-51
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 
1.980,00
ARP Nº 0012/2021
ÓRGÃO/ENTIDADE:Secretaria de 
Estado da Saúde - SESA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
2020-46QH5
EDITAL: 0684/2020
LOTE:06
OBJETO: LATANOPROSTA 50 MCG
EMPRESA:ONCOVIT DISTRIBUI-
DORA DEMEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 10.586.940/0001-68
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 
36.000,00
LOTE:11
OBJETO: :PREGABALI NA 75 MG
EMPRESA:ONCOVIT DISTRIBUI-
DORA DEMEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 10.586.940/0001-68
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 
19.499,04
LOTE:13
OBJETO: :SOMATROPINA 8MG/ML
EMPRESA:ONCOVIT DISTRIBUI-
DORA DEMEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 10.586.940/0001-68
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 
535.020,00
ARP Nº 0013/2021
ÓRGÃO/ENTIDADE:Secretaria de 
Estado da Saúde - SESA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
2020-46QH5
EDITAL: 0684/2020
LOTE 07
OBJETO: LATRANOPROSTA 
50MCG/ML
EMPRESA:BUTERI COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LDTA
CNPJ: 31.474.414/0001-86
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 
28.741,62
LOTE 08
OBJETO: LEVODOPA 150MG;
EMPRESA:BUTERI COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LDTA
CNPJ: 31.474.414/0001-86
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 
91.800,00
LOTE 14
OBJETO: VALSARTANA 320MG
EMPRESA:BUTERI COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LDTA
CNPJ: 31.474.414/0001-86
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 
9.657,36
ARP Nº 0014/2021
ÓRGÃO/ENTIDADE:Secretaria de 
Estado da Saúde - SESA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
2020-46QH5
EDITAL: 0684/2020
LOTE 09
OBJETO: OMEPRAZOL MAGNESIO 
10MG
EMPRESA: ONCO PROD DI-
SITRBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS 
LTDA
CNPJ: 04.307.650/0012-98
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 
16.236,00
LOTE 12
OBJETO:SITAGLIPTINA 50MG
EMPRESA: ONCO PROD DI-
SITRBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E ONCOLÓGICOS 
LTDA
CNPJ: 04.307.650/0012-98
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 
17.208,00
ARP Nº 0015/2021
ÓRGÃO/ENTIDADE:Secretaria de 
Estado da Saúde - SESA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
2020-46QH5
EDITAL: 0684/2020
LOTE:10
OBJETO: ORLISTATE 120MG
EMPRESA:MEDIC LAR COMERCIO 
DE PRODUTOS FARMACEUTICOS 
EIRELI
CNPJ: 35.979.061/0001-27
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 
13.451,04
ARP Nº 0045/2021
ÓRGÃO/ENTIDADE:Secretaria de 
Estado da Saúde - SESA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
2020-46QH5
EDITAL: 0684/2020
LOTE 15
OBJETO: VORICONAZOL 200MG
EMPRESA:NSA DISITRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS EIRELI
CNPJ: 34.729.047/0001-02
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 
136.008,00
VIGÊNCIA: 12/01/2021 a 
11/01/2022
A íntegra da Ata de Registro de 
Preços, com a discriminação dos 
valores unitários, está disponível 
para consulta no endereço
www.compras.es.gov.br.
ELAINE CRISTINA CAMPO DALL 

ORTO MARTINS
(RESPONDENDO)

Subsecretária de Estado de 
Atenção à Saúde

Contratante
Protocolo 638762

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS
ARP Nº 0055/2021
ÓRGÃO/ENTIDADE:Secretaria de 
Estado da Saúde - SESA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
2020-4PHC3
EDITAL: 0741/2020
LOTE 01
OBJETO: GLICOSE 50%;
EMPRESA: SINERGIA 
FARMACEUTICA LTDA
CNPJ: 35.186.943/0001-35
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 
109.916,80
VIGÊNCIA: 12/01/2021 a 
11/01/2022
A íntegra da Ata de Registro de 
Preços, com a discriminação dos 
valores unitários, está disponível 
para consulta no endereço

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 8 de Janeiro de 2021 às 22:21:05
Código de Autenticação: 7efa6361

20
21

-L
5X

0X
M

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 1

1/
01

/2
02

1 
10

:1
7 

   
P

Á
G

IN
A

 1
 / 

3



3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOLICITAÇÕES

Vitória (ES), segunda-feira, 11 de Janeiro de 2021.
www.compras.es.gov.br.
ELAINE CRISTINA CAMPO DALL 

ORTO MARTINS
(RESPONDENDO)

Subsecretária de Estado de 
Atenção à Saúde

Contratante
Protocolo 638768

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS

ARP Nº 0062/2021
ÓRGÃO/ENTIDADE: SECRETARIA 
DE ESTADO DA SAÚDE - SESA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
2020-4H1WB
EDITAL: Pregão nº 0769/2020
LOTE 01
OBJETO: HOPOCLORITO DE 
SÓDIO
EMPRESA: JB COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELLI EPP
CNPJ: 11.923.577/0001-91
VALOR DO LOTE: R$ 3.150,00

VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 
3.150,00
VIGÊNCIA: 12/01/2021 a 
11/01/2022
A íntegra da Ata de Registro de 
Preços, com a discriminação dos 
valores unitários, está disponível 
para consulta no endereço
http://www.compras.es.gov.br/.

LUIZ CARLOS REBLIN
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Protocolo 638769

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS
ARP Nº 0056/2021
ÓRGÃO/ENTIDADE:Secretaria de 
Estado da Saúde - SESA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
2020-WPVR2
EDITAL: 0716/2020
LOTE:01
OBJETO: CLOREXIDINA 
GLICONATO
SOLUCAO DEGERMANTE 2%
E M P R E S A : S E M E A R 
DISTRIBUIDORA EIRELLI EPP
CNPJ: 10.269.296/0001-02
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 
45.627,87
ARP Nº 0057/2021
ÓRGÃO/ENTIDADE:Secretaria de 
Estado da Saúde - SESA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
2020-WPVR2
EDITAL: 0716/2020
LOTE:02
O B J E T O : C L O R E X I D I N A 
GLICONATO 0,5%
EMPRESA: HOSPIDROGAS 
COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 35.997.345/0001-46
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 
60.791,85
ARP Nº 0058/2021
ÓRGÃO/ENTIDADE:Secretaria de 
Estado da Saúde - SESA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
2020-WPVR2
EDITAL: 0716/2020
LOTE:03
OBJETO: CLORETO DE SODIO 
9MG/M
EMPRESA: BAXTER HOSPITALAR 
LTDA

CNPJ: 49.351.786/0010-71
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 
756.661,00
LOTE:04
OBJETO: CLORETO DE SODIO 
9MG/ML
EMPRESA: BAXTER HOSPITALAR 
LTDA
CNPJ: 49.351.786/0010-71
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 
287.976,00
LOTE:05
OBJETO: CLORETO DE SODIO 
9MG/ML
EMPRESA: BAXTER HOSPITALAR 
LTDA
CNPJ: 49.351.786/0010-71
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 
823.134,00
VIGÊNCIA: 12/01/2021 a 
11/01/2022
A íntegra da Ata de Registro de 
Preços, com a discriminação dos 
valores unitários, está disponível 
para consulta no endereço
www.compras.es.gov.br.
MARCELA GONÇALVES MURAD

Coordenador Geral - HEMOES

ELAINE CRISTINA CAMPO DALL 
ORTO MARTINS
(RESPONDENDO)

Subsecretária de Estado de 
Atenção à Saúde

Protocolo 638778

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS
ARP Nº 0061/2021
ÓRGÃO/ENTIDADE:Secretaria de 
Estado da Saúde - SESA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
2020-MKJTJ
EDITAL: 0742/2020
LOTE 01
OBJETO:ATROPINA,SULFATO0,
25MG/MLEMPRESA: SINERGIA 
FARMACEUTICA LTDA
CNPJ: 35.186.943/0001-35
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$ 
32.050,60 VIGÊNCIA: 12/01/2021 
a 11/01/2022
A íntegra da Ata de Registro de 
Preços, com a discriminação dos 
valores unitários, está disponível 
para consulta no endereço
www.compras.es.gov.br.
ELAINE CRISTINA CAMPO DALL 

ORTO MARTINS
(RESPONDENDO)

Subsecretária de Estado de 
Atenção à Saúde

Protocolo 638782

Hospitais

AVISO DE RESULTADO DE 
LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 002/2021
Órgão/Entidade: Hospital Dr. 
Roberto Arnizaut Silvares/HRAS
Processo nº 2020-XZG1Q
Objeto: Registro de Preços de 
compressas e luvas
EMPRESA VENCEDORA:
BRAMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E FARMACÊUTICOS 
LTDA
Lote 01
Valor global do lote: R$ 64.796,40
Lote 02
Valor global do lote: R$ 

1.420.644,00
Lote 03
Valor global do lote: R$ 96.408,90
Os referidos lotes foram 
devidamente homologados pela 
Autoridade Competente em 
08/01/2021
Contato: mailto:hras.pregao@
saude.es.gov.br ou pelo telefone: 
(27) 3767-7514
Elizabete Guimarães Barbosa
Pregoeira/HRAS

Protocolo 638764

Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa 

Social  - SESP -

AVISO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

A Secretaria de Estado da 
Segurança Pública e Defesa Social 
- SESP, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna 
pública a dispensa de licitação, 
com base no Art. 24, inciso XXII, 
da Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores.

PROCESSO Nº: 2020-2DKH2.

OBJETO: Fornecimento de energia 
elétrica para atender a serviço 
de atendimento de vítimas de 
violência doméstica da SESP.

CONTRATADA: Espírito Santo 
Centrais Elétricas S.A - ESCELSA

CNPJ: 28.152.650/0001-71.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 
7.800,00 (sete mil e oitocentos 
reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
A t i v i d a d e : 
45.101.061810561.2097
Natureza da Despesa:
3.3.90.39.00
Fonte: 0107

Vitória, 08 de janeiro de 2021.

Comissão Permanente de 
Licitação/SESP

---------------------------------------
Ratifico e homologo em todos 
os seus termos a Dispensa de 
Licitação.

Vitória, 08 de janeiro de 2021.

RAFAEL AMORIM RICARDO 
Subsecretário de Estado de Gestão 
Administrativa - SESP

Protocolo 638698

AVISO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

A Secretaria de Estado da 
Segurança Pública e Defesa Social 
- SESP, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna 
pública a dispensa de licitação, 
com base no Art. 24, inciso XXII, 
da Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores.

PROCESSO Nº: 2021-CLQR4.

OBJETO: Fornecimento de energia 

elétrica para atender ao CIODES 
SUL.

CONTRATADA: Espírito Santo 
Centrais Elétricas S.A - ESCELSA

CNPJ: 28.152.650/0001-71.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 
48.000,00 (quarenta e oito mil 
reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
A t i v i d a d e : 
45.101.061810561.2097
Natureza da Despesa:
3.3.90.39.00
Fonte: 0107

Vitória, 08 de janeiro de 2021.

Comissão Permanente de 
Licitação/SESP

---------------------------------------
Ratifico e homologo em todos 
os seus termos a Dispensa de 
Licitação.

Vitória, 08 de janeiro de 2021.

RAFAEL AMORIM RICARDO 
Subsecretário de Estado de Gestão 
Administrativa - SESP

Protocolo 638700

AVISO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

A Secretaria de Estado da 
Segurança Pública e Defesa Social 
- SESP, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna 
pública a dispensa de licitação, 
com base no Art. 24, inciso XXII, 
da Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores.

PROCESSO Nº: 2021-N8F3S.

OBJETO: Fornecimento de Energia 
Elétrica para atender a sede da 
SESP

CONTRATADA: Espírito Santo 
Centrais Elétricas S.A - ESCELSA

CNPJ: 28.152.650/0001-71.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 
540.000,00 (quinhentos e quarenta 
mil reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
A t i v i d a d e : 
45.101.061810561.2097
Natureza da Despesa:
3.3.90.39.00
Fonte: 0107

Vitória, 08 de janeiro de 2021.

Comissão Permanente de 
Licitação/SESP

---------------------------------------
Ratifico e homologo em todos 
os seus termos a Dispensa de 
Licitação.

Vitória, 08 de janeiro de 2021.

RAFAEL AMORIM RICARDO 
Subsecretário de Estado de Gestão 
Administrativa - SESP

Protocolo 638710

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 8 de Janeiro de 2021 às 22:21:05
Código de Autenticação: 7efa6361

20
21

-L
5X

0X
M

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 1

1/
01

/2
02

1 
10

:1
7 

   
P

Á
G

IN
A

 2
 / 

3



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 11/01/2021 10:17:09 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por NOEMIA ROSA RAMOS (ASSISTENTE GERENCIA QC-02 - SESA - NECV)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-L5X0XM

20
21

-L
5X

0X
M

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 1

1/
01

/2
02

1 
10

:1
7 

   
P

Á
G

IN
A

 3
 / 

3


